ciat»³⁸. Esta observación, sumamente seria, la retomó Lutero, haciéndola resaltar con todo el ardor de su elocuencia, en *De servo arbitrio*, p. 144. «*At talem oportere esse Deum, qui libertate sua necessitatem imponat nobis, ipsa ratio naturalis cogitur confiteri.*» «*Concessa praescientia et omnipotentia, sequitur naturaliter, irrefragabili consequentia, nos per nos ipsos non esse factos, nec vivere, nec agere quidquam, sed per illius omnipotentiam.*» «*Pugnat ex diametro praescientia et omnipotentia Dei cum nostro libero arbitrio.*» «*Omnes homines coguntur inevitabili consequentia admittere, nos non fieri nostra voluntate, sed necessitate; ita nos non facere quod libet, pro jure liberi arbitrii, sed prout Deus praescivit et agit consilio et virtute infallibili et immutabili*»³⁹; y así, sucesivamente.

A comienzos del siglo XVII, encontramos a Vanni plenamente lleno de ese conocimiento. Él es el núcleo y el alma de su rebelión contra el teísmo, tenaz aunque astutamente encubierta en lo posible bajo la presión de la época. A cada ocasión vuelve sobre él y no se cansa de presentarlo desde los más diversos puntos de vista. Por ejemplo, en su *Amphitheatro aeternae providentiae, exercitatio* 16, dice: «*Si Deus vult peccata, igitur facit: scriptum est enim "omnia quaecumque voluit fecit". Si non vult, tamen committuntur: erit ergo dicendus improvidus, vel impotens, vel crudelis; cum voti sui compos fieri aut nesciat, aut nequeat, aut negligat.*» «*Philosophi iniquum: si nolet Deus pessimas ac nefarias in orbe vigere actiones, procul dubio uno nutu extra mundi limites omnia flagitia exterminaret, profligaretque: quis enim nostrum dicinae potest resistere voluntati? Quomodo invito Deo patrantur scelera, si*

³⁸ [«Ahora has dicho precisamente lo que también a mí me atormenta no poco en mi pensamiento»].

³⁹ [«Y la misma razón natural está obligada a confesar que tiene que ser Dios aquel que, en su libertad, nos impone la necesidad». «Admitida la prescencia y la omnipotencia, se sigue naturalmente y como consecuencia irrefragable, que nosotros no somos creados, ni vivimos, ni siquiera obramos por nosotros mismos, sino por la omnipotencia de Aquél». «La prescencia y la omnipotencia de Dios se oponen diametralmente a nuestro libre arbitrio». «Todos los hombres están obligados sin remedio a admitir como consecuencia que nosotros no somos resultado de nuestra voluntad sino de la necesidad; y así, no hacemos lo que nos parece en virtud del libre arbitrio, sino según Dios lo ha previsto y lo conduce según su consejo y su virtud infalible e inmutable»].